

KẾ HOẠCH

Tổ chức bắn pháo hoa đón giao thừa tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Căn cứ Nghị định số 137/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo;

Thực hiện Công văn số 1793/UBND-NC ngày 11/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức bắn pháo hoa nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa đón giao thừa tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, gắn với chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đội Cứu quốc quân I (23/02/1941 - 23/02/2024). Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, Nhân dân các dân tộc của huyện thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024, chào mừng các ngày lễ của địa phương, đất nước.

2. Yêu cầu

Tổ chức bắn pháo hoa theo đúng quy định của Chính phủ và kế hoạch của các cấp; chuẩn bị đầy đủ, chu đáo, cụ thể, tỷ mỉ; tổ chức bắn pháo hoa bảo đảm chặt chẽ, an toàn tuyệt đối về mọi mặt.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa chào đón giao thừa tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

2. Thời gian: (10 phút) Từ 00 giờ 00 phút đến 00 giờ 10 phút, ngày 10/02/2024 (tức ngày 01 tháng 01 năm Giáp Thìn).

3. Địa điểm: Sân Trung tâm hành chính huyện.

III. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

a) Chỉ huy bắn: Trung tá Phí Đức Dương, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

b) Thành phần bắn pháo hoa: Giao cho Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng kế hoạch, phân công thực hiện.

2. Phương pháp

- Bố trí điểm bắn: 01 điểm; số lượng pháo: 60 giàn.

- Liên kết theo kịch bản bắn pháo hoa tầm thấp của Nhà máy Z21.

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ LIÊN QUAN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa đón giao thừa tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo Kế hoạch Ủy ban nhân dân huyện. Tiếp nhận, quản lý pháo; xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn cho cán bộ tham gia bắn pháo hoa theo đúng kịch bản, bảo đảm an toàn tuyệt đối. Lập dự toán kinh phí bảo đảm cho nhiệm vụ bắn pháo hoa; sau khi kết thúc bắn pháo hoa tiến hành thu dọn vật chất, trang thiết bị về đơn vị, trả lại sân bãi gọn, sạch, an toàn.

2. Công an huyện

Tổ chức lực lượng tham gia bảo vệ vòng ngoài khu vực điểm bắn pháo hoa (*khoảng an toàn cách vị trí bắn 100m*); bảo đảm an ninh trật tự, điều chỉnh giao thông; chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng chữa cháy khi có tình huống cháy.

3. Hạt Kiểm lâm huyện

Tổ chức lực lượng, phương tiện, cơ sở vật chất tham gia phòng cháy, chữa cháy trong quá trình bắn pháo hoa.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tổ chức tuyên truyền các văn bản quy định của Nhà nước, cấp ủy, chính quyền các cấp về việc cấm sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, thả đèn trời... và kế hoạch bắn pháo hoa đón giao thừa tết Nguyên đán Giáp Thìn đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bảo đảm kinh phí bắn pháo hoa theo kế hoạch. Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện hoàn thiện dự toán kinh phí và thanh quyết toán đúng nguyên tắc tài chính, đúng quy định.

6. Trung tâm Y tế huyện

Tổ chức lực lượng, phương tiện trực cấp cứu lưu động tại khu vực bắn pháo hoa; sẵn sàng cấp cứu khi có tình huống xảy ra.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

a) Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn, xã Long Đông

Xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng, phương tiện tham gia hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa theo phân công của Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

b) Ủy ban nhân dân các xã còn lại

Xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng, phương tiện thực hiện nhiệm vụ tổ chức Tết Nguyên đán theo kế hoạch của các cấp; tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia hưởng ứng nhiệm vụ bắn pháo hoa của huyện với tinh thần vui tươi, phấn khởi chào đón năm mới lành mạnh, đoàn kết, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của toàn huyện. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện thực hiện các nhiệm vụ đột xuất, nảy sinh theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân huyện.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức, đoàn thể của huyện: Tuyên truyền, vận động các đơn vị, tổ chức, nhà hảo tâm tham gia hỗ trợ, ủng hộ kinh phí bảo đảm cho bắn pháo hoa theo kế hoạch của các cấp đạt kết quả tốt.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm pháo hoa: Do nhà máy Z21 cung cấp (60 giàn).

2. Bảo đảm vật chất: Ban Chỉ huy Quân sự huyện chuẩn bị đầy đủ các vật chất, phương tiện bảo đảm bắn pháo hoa theo kịch bản.

3. Bảo đảm kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa.

VI. MỘT SỐ QUY ĐỊNH VÀ MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Một số quy định

- Đối với lực lượng tham gia bắn pháo hoa: Chấp hành nghiêm quy tắc bảo đảm an toàn trong sử dụng pháo nổ. Tổ chức liên kết các giàn pháo hoa theo đúng kịch bản. Không hút thuốc hoặc sử dụng những vật phát lửa trong khu vực giàn pháo; không cho người không có nhiệm vụ đến khu vực bố trí trận địa bắn.

- Lực lượng bảo vệ: Duy trì an ninh trật tự khu vực bố trí pháo; yêu cầu mọi người đứng tham quan cách xa khu vực bắn 100m trở ra và không được vào khu vực bố trí trận địa bắn.

2. Các mốc thời gian chính

- Thời gian tiếp nhận pháo: Theo thông báo của Nhà máy Z21 và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Lạng Sơn.

- Thời gian bố trí, kết nối pháo hoa tại điểm bắn: Từ 08 giờ 00 phút, xong trước 15 giờ 00 phút, ngày 09/02/2024 (*tức ngày 30 tháng 12 năm Quý Mão*).

- Thời gian báo cáo hoàn thành mọi công tác chuẩn bị: Lúc 16 giờ 00, ngày 09/02/2024 (*báo cáo về trực ban Tác chiến/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*).

- Thời gian bắn pháo hoa: Đúng 00 giờ 00 phút, ngày 10/02/2024 (*tức 00 giờ 00 phút ngày 01 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

- Kết thúc bắn pháo hoa: Lúc 00 giờ 30 phút, ngày 10/02/2024.

- Thời gian báo cáo kết thúc bắn pháo hoa: Sau bắn pháo hoa 30 phút báo

cáo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện và kiểm tra, thu dọn vật chất, phương tiện theo đúng quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh LS;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQ huyện và các tổ chức, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị: Ban CHQS, Công an huyện, VP HĐND&UBND huyện; Phòng TC-KH, Trung tâm VH,TT&TT, Hạt Kiểm lâm, TTYT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BCHQS.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga